
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062 31Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.122.1297.8338
O Edital está disponível na íntegra no site:www.comprasnet.gov.
br
Belém, 02 de Fevereiro de 2016.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 923009

Apostilamento
.

NÚMERO: 1
PROCESSO: 2015/171184
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 068/2011-HOL
CONTRATADA: P.R.P. MERGULHÃO & DOMINGUES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA ME
VALOR: R$ 13646,66
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.37. fonte: 0269
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 923283

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 65/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                     
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando  nº 005/2016 
de 22/01/2016.
REMANEJAR a partir de 22/01/2016, o servidor ADALBERTO 
BATISTA DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula n° 
57197982/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da  Assessoria de Informática, para o Centro Hospitalar Jean 
Bitar(Assessoria de Informática).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em,  22 de janeiro 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 922978

PORTARIA Nº 66/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                       
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando  nº 005/2016 
de 22/01/2016.
REMANEJAR a partir de 22/01/2016, a servidora IONE COSTA 
QUARESMA, Técnico em Gestão de Informática, matrícula n° 
5894500/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do 
Centro Hospitalar Jean Bitar(Assessoria de Informática), para a  
Assessoria  de Informática, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em,  22 de janeiro 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 922979

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 149/2015-HOL
Processo nº 2015/291.223
FORNECEDOR: CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Valor Total: R$ 333.908,24
VIGÊNCIA: 25/01/2016 a 24/01/2017
OBJETO: Aquisição de Suprimentos para a Realização dos 
Procedimentos de Coleta de Material Biológico, com especifi cações 
conforme discriminadas abaixo

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR UNITÁRIO

1

Tubo para coleta de sangue a vácuo em vidro 
transparente, incolor, estéril, para uso pediátrico/
geriátrico, medindo 10,25 x 47 mm, aspiração de 

1,8 ml
Nome Comercial: CITRATO

Apresentação: caixas com 100 unidades
Marca: BD / Fabricante: BECTON DICKINSON / 

Procedimento: Importado / Registro: 10033430467

50 cx. R$ 91,63

2

Tubo para coleta de sangue a vácuo em vidro 
transparente, incolor, estéril, medindo 13 x 75 mm, 

aspiração de 2,7 ml.
Nome Comercial: CITRATO

Apresentação: caixas com 100 unidades
Marca: BD / Fabricante: BECTON DICKINSON / 

Procedimento: Importado / Registro: 10033430467

400 cx. R$ 85,00

3

Tubo para coleta de sangue a vácuo, plástico P.E.T., 
incolor, estéril, para uso pediátrico/geriátrico, 

medindo 13 x 75 mm, aspiração de 2 ml com EDTA 
Dipotássico.

Nome Comercial: EDTA
Apresentação: caixas com 100 unidades

Marca: BD / Fabricante: BECTON DICKINSON / 
Procedimento: Importado / Registro: 10033430470

800 cx. R$ 66,50

4

Tubo para coleta de sangue a vácuo, plástico P.E.T., 
incolor, estéril, medindo 13 x 75 mm, aspiração de 

4ml com EDTA Dipotássico..
Nome Comercial: EDTA

Apresentação: caixas com 100 unidades
Marca: BD / Fabricante: BECTON DICKINSON / 

Procedimento: Importado / Registro: 10033430470

500 cx. R$ 47,31

5

Tubo para coleta de sangue a vácuo para dosagem 
de Imunossupressores  confeccionado em plástico 

P.E.T., transparente, incolor, estéril, medindo 13 x 75 
mm, aspiração de 3 ml com EDTA Dipotássico

Nome Comercial: EDTA
Apresentação: caixas com 10 unidades

Marca: BD / Fabricante: BECTON DICKINSON / 
Procedimento: Importado / Registro: 10033430470

600 cx. R$ 47,31

6

Tubo para coleta a vácuo, estéril, tamanho 13 x 75 
mm, volume de aspiração de 3,5 ml Caixa com 100 

unidades (rolha da cor Amarela)
Nome Comercial: GEL BD SST

Apresentação: caixas com 100 unidades
Marca: BD / Fabricante: BECTON DICKINSON / 

Procedimento: Importado / Registro: 10033430470

300 cx. R$ 67,69

7

Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico 
P.E.T., transparente, incolor, estéril, medindo 

13x100mm, aspiração de 5ml,
Nome Comercial: GEL BD SST

Apresentação: caixas com 100 unidades
Marca: BD / Fabricante: BECTON DICKINSON / 

Procedimento: Importado / Registro: 10033430470 

700 cx. R$ 71,08

8

Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico 
P.E.T., transparente, incolor, estéril, medindo 

16x100mm, aspiração de 8,5ml.
Nome Comercial: GEL BD SST

Apresentação: caixas com 100 unidades
Marca: BD / Fabricante: BECTON DICKINSON / 

Procedimento: Importado / Registro: 10033430470 

500 cx. R$ 71,08

9

Adaptador tubos agulha para coleta de sangue à 
vácuo,

Nome Comercial: HOLDER CONVENCIONAL
Apresentação: caixas com 100 unidades

Marca: BD / Fabricante: BECTON DICKINSON / 
Procedimento: Importado / Registro: 10033430351

72 cx R$ 37,00

10

Agulha para coleta de sangue à vácuo material 
aço inoxidável siliconizado, dimensão 25 x 7 m (22 

g1), preta.
Nome Comercial: BD VACUTAINER PRECISIONGLIDE

Apresentação: caixas com 50 unidades
Marca: BD / Fabricante: BECTON DICKINSON / 

Procedimento: Importado / Registro: 10033430472

560 R$ 16,48

11

Agulha para coleta de sangue à vácuo material 
aço inoxidável siliconizado, dimensão 25 x 8 m (21 

g1), verde,
Nome Comercial: BD VACUTAINER PRECISIONGLIDE

Apresentação: caixas com 50 unidades
Marca: BD / Fabricante: BECTON DICKINSON / 

Procedimento: Importado / Registro: 10033430472

320 cx R$ 16,48

12

Escalpe, material tubo pvc, tratamento superfi cial 
asas leves,fl exíveis,conector luer cônico rígido, 

calibre 23 g,
Nome Comercial: PUSH BUTTON

Apresentação: caixas com 50 unidades
Marca: BD / Fabricante: BECTON DICKINSON / 

Procedimento: Importado / Registro: 10033430523

320 cx R$ 200,33

13

Curativo para coleta de sangue, caixa c/5.000
Nome Comercial: CURATIVO REDONDO ROLO

Apresentação: PC
Marca: CREMER / Fabricante: CREMER / 

Procedimento: Nacional / Registro: 80245210068

26 cx R$ 123,49

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 923388

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 171/2015-HOL
Processo Nº 2015/442.742
FORNECEDOR: LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA - ME
Valor Total: R$ 2.870,00
VIGÊNCIA: 25/01/2016 a 24/01/2017
OBJETO: Aquisição de Material técnico permanente para 
laboratório de biologia molecular, com especifi cações conforme 
discriminadas abaixo

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR UNITÁRIO

38 Rack para PCR - 96 poços, cores 
sortidas - Marca: Kasvi UND 10 R$ 39,00

41
Rack em ABS p/ Tubos de 

centrifugação de 15ml e 50ml - 
Marca: Kasvi

UND 10 R$ 37,00

43
Rack 100 tubos criogênicos 
/ microtubos 1,5ml - 2,0ml. 
Transparente - Marca: Kasvi

UND 20 R$ 62,00

46
Ponteira 100 - 1000μL sem fi ltro 

transparente em rack com 96 und 
estéril - Marca: Kasvi

UND 10 R$ 39,00

48
Ponteira 0,1 - 10μL sem fi ltro 

transparente em rack com 96 und 
estéril - Marca: Kasvi

UND 20 R$ 24,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 923390

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027/2016 - GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 12 de Novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, do 
modelo do relatório anual da autoridade de gerenciamento  e da 
identidade visual/imagem institucional do serviço de informação 
ao cidadão - SIC.PA, disciplinados pelo Decreto Estadual Nº 
1.359/2015, de 31 de agosto de 2015”.
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras ALINE DA COSTA PONTES, Ouvidora, 
Matrícula n.º 57216911/1 e ROSANE MARQUES ROSADO 
GOMES, Diretora Administrativa e Financeira, Matrícula n.º 
5684846-1 para exercerem com zelo e transparência, no 
âmbito desta FSCMP as atribuições, responsabilidades e 
competências dos responsáveis pelas solicitações de Acesso à 
Informação, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no 
Decreto Estadual Nº1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis, em especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de Janeiro de 2016.

DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo 922940

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 57/2016 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n°2015/543721,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor PATRICIA DA SILVA BARBOSA, para o cargo 
exclusivamente comissionado, Secretário de Diretoria, Código 
GEP - DAS 011.1, desta Fundação, a contar de 01/01/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDAO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 923450

PORTARIA Nº 57/2016 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n°2015/543721,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor PATRICIA DA SILVA BARBOSA, para o cargo 
exclusivamente comissionado, Secretário de Diretoria, Código 
GEP - DAS 011.1, desta Fundação, a contar de 01/01/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDAO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 923461


